國立嘉義大學農學院107學年度第10次主管會議紀錄
時間：108年6月17日（星期一）中午12時50分
地點：本校員生消費福利社二樓會議室
主席：林翰謙院長                                         紀錄：呂美娟
出席人員：沈榮壽副院長(請假)、侯新龍主任、林金樹主任、夏滄琪主任(蘇文清教授代)、林炳宏主任、周蘭嗣主任(王文德副教授代)、江彥政主任、郭章信主任(張光維專案代)、黃文理主任、侯金日主任(農學在職專班執行長)、連塗發場長(請假)、張栢滄主任(請假)、黃健瑞執行長(請假)、王文德執行長、黃武雄教官(請假)
列席人員：侯燕雪專案人員
壹、主席致詞：略
貳、報告事項
報告事項一

報告單位：嘉大農林學報

案由：嘉大創校百年各單位農林學報農業科技特刊進度案，提請報告。
說明：
一、依108年3月19日本院107學年度第7次主管會議決定辦理。
二、緣由：嘉大農林學報為慶祝嘉大創校百年，擬於今年8月嘉大農林學報第16卷第二期出版嘉大百年特刊，惠請各系提供一篇各系介紹及中或英文文章一篇。百年特刊刊名定為嘉大百年農業科技特刊，特刊內容以研究報告或回顧文章形式呈現各系在嘉大百年來的學術成就。

三、文稿電子檔6月底前以email投稿至chienjui.huang@mail.ncyu.edu.tw總編輯處以進行審稿。
決定：洽悉。
報告事項二

報告單位：農學院

案由：嘉大百年校慶農學院「傳承農學百年」學術研究成果展進度案，提請報告。
說明：
一、依本院107年12月6日107學年度第4次主管會議提案四決議辦理補助各系經費5千元。
二、108年10月22日~10月28日為期一週每天上午9點至下午5點於國際會議廳前廣場展出。
三、各系展出面積以4張海報架及一張展示桌為原則。

四、調查各系展出期間用電需求結果，僅植物醫學系需4個插座(110V)。
五、園藝學系蘭花展之場地協調。

決定：洽悉。
報告事項三
報告單位：農學院

案由：本院學生運用嘉大KANO基金於學術交流活動後繳交至少1200字心得報告案，提請報告。
說明：本院運用嘉大KANO基金實施要點規定學生學術交流活動後一個月內提送心得報告,如附件P.1。

決定：洽悉。
報告事項四

報告單位：農學院

案由：本院108年度深耕弱助計畫-積極擴展招生，提升弱勢學生就學人數案，提請報告。
說明：
一、依學務處108年5月13日e-mail通知辦理，如附件P.2。

二、依107年第9次高教深耕總管考會議主席劉榮義副校長指示：每學院、每學系於每年度須至少辦理一場次招生活動，並提交成果檢據核銷。

三、為避免弱勢學生標籤化，辦理時可與一般招生活動結合宣傳。須於學校介紹時強調本校對於弱勢扶助及輔導措施以吸引弱勢學生就讀。

四、依107年5月15日本院106學年度第11次主管會議決議：

  (一)大學體驗營活動每年由本院兩學系輪流辦理。

(二)輪流主辦辦理順序如下：107年農藝學系及植物醫學系、108年園藝學系及景觀學系、109年森林暨自然資源學系及生物農業科技學系、110年木質材料與設計學系及動物科學系。

五、調整輪流主辦辦理順序如下：108年農藝學系及植物醫學系、109年園藝學系及景觀學系、110年森林暨自然資源學系及生物農業科技學系、111年木質材料與設計學系及動物科學系。

決定：洽悉。
報告事項五
報告單位：農學院各單位

案由：本院各單位6月份業務績效成果案，提請報告。
一、爭取資源(經費)：

(一)森林暨自然資源學系趙偉村助理教授獲得(1)林務局嘉義林區管理處補助「一葉蘭開花調查及傳粉生物學試驗」 98,000元。(2)新竹縣政府補助「108年度新竹地區槲櫟原生地復育與族群監測、生育地管理維護及區外栽植植株監測保育計畫」30萬元。
(二) 動物科學系(1) 吳建平老師申請農委會108年度火雞智慧環控高床禽舍之試驗研究計畫，已獲申請通過，計畫金額為400,000元。執行期間：108年1月1日至108年12月15日。(2) 陳國隆老師申請108年度科技部產學合作計畫-開發生產CU101蛋白應用於珍珠龍膽及金目鱸飼糧，計畫已獲通過，計畫總金額為1,266,700元。執行期間：108年6月1日至109年5月31日。

二、獲獎事蹟：

(一)木質材料與設計學(1)系學生參加2019年全國大森盃體育競賽（5/18-5/19），勇奪排球女子組冠軍、籃球女子組冠軍，排球男子組季軍及羽球團體季軍，表現亮眼，為校增光。（2）朱政德副教授指導大學部3年級宋嘉峻、廖子嶔同學參加2019燈烜獎，榮獲佳作。（3）夏滄琪副教授指導研究生林盈君同學參加2019中華林產事業協會學術論文暨研究成果研討會，榮獲口頭發表化學組第二名。

三、媒體報導：

（一）農藝志工隊於5月25與26日兩天於嘉義大學蘭潭校區活動中心及農藝學系舉辦農村生活體驗營，希望能使生活於都市中之小朋友在課暇之餘,享受過去農村生活之點點滴滴，豐富其童年的回憶。此次參與活動之嘉義市東區小學包括蘭潭及嘉大附小等10所國小之小朋友，低收入戶家庭小朋友完全免費參加。本次活動以墜回中生代農村體驗營為主題，以傳統農村技能為主軸進行營隊活動，希望以「墜回」過去純樸的生活，以簡單自然的方式去生活，譬如保存食物的方式從冰箱轉變為醃製蘿蔔蔬菜等，讓小朋友體會前人的智慧，也希望小朋友能以另一種不同的觀點和方式來看待現今的科技。(民眾日報)

（二）農推中心於108年5月4日，在本校新民校區辦理「慶祝國立嘉義大學創校100週年，嘉大有機農產品市集創立10週年暨母親節親子DIY活動」，吸引數百人前來購買與參與活動。獲得民眾日報、Nownews今日新聞、焦點時報、Yahoo奇摩、HiNet新聞、大紀元時報等多家平面媒體與網路媒體報導，對本市集之拓展與推動、消費者對有機健康之認同，將有相當大之助益。

四、提升校譽之信函或網路資訊等：
(一) 農藝學系黃文理教授籌劃主辦2019第二屆世界民族文化藝術節《茶‧樂‧四季》，票券經由兩廳院售票系統很快即售罄。節目於108年5月11日假臺南文化中心原生劇場演出，舉辦了一場說茶與品樂的饗宴。由黃文理教授及兩位茶專家擔任說茶人，配合台南樂集精彩的國樂演出，與現場觀眾共享茶樂飄香的寫意午後，節目活動於茶香樂音中圓滿落幕。
(二) 園藝學系1.畢業系友李文立先生榮獲「2019年第第43屆全國十大傑出農業專家」全系師生與有榮焉。2. 108年6月5日與農試所合辦「菇類智慧化生產與農場經營管理研討會」 全國各界人士有3百多人報名，參與熱烈，盛況空前。

(三) 植物醫學系邀請台灣大學植微系沈偉強主任到校演講臺灣稻熱病菌AVR-Pik基因型組成及致病性分析，本系師生共140人參與反應熱烈。
(四)生物農業科技學系6月5日邀請行政院農業藥物毒物試驗所的林振文博士於班會時間，以「GLP 試驗及理化資料判讀」主題演講。

（五）木質材料與設計學系夏滄琪副教授自102年起，協助與輔導嘉義市政府暨所屬機關參加國家發展委員會檔案管理局辦理之機關檔案管理金檔獎及金質獎評選，多次獲獎肯定，108年5月16日嘉義市政府來函建請從優敘獎。

（六）農推中心於108年6月1日，在本校新民校區辦理「慶祝國立嘉義大學創校100週年，嘉大有機農產品市集創立10週年暨端午節親子肉粽DIY活動」，計300人次參加。
決定：洽悉。
報告事項五
報告單位：農學院

案由：本院各單位6月待辦事項，提請報告。
說明：
一、108年6月19日（星期三）上午8時30分至下午16時0分，在國際交流學園農學院辦公室舉行108學年度院務會議代表選舉，惠請所有專任教師，敬請於上述時間內踴躍參與投票，見6月10日email通知。
二、院系教師升等承辦人請出席6月19日12:30至理工大樓1樓A16-104教室「教師升等制度修正重點說明會」，見6月6日人事室email公文。
三、各系所申請108學年度增設中等學校專門課程調查表，請於6月24日前email師資培育中心，見6月24日mail通知。
四、各單位重要行政會議報告事項，請於6月24日前email院辦，見6月11日email通知。
五、各系申請108學年度第1學期混成教學課程名稱及教師名單，請於6月26日前email院辦彙整，見6月13日email通知。

六、各系有2位教授學系至少推薦2位符合資格108學年度院教評委員候選名單及著作一覽表，請於6月30日前email院辦，見6月12日email通知。

決定：洽悉。

參：提案討論
提案一

提案單位：農學院
案由：以本院暨各系行政管理費支應本院身心障礙臨時工之工資案，提請討論。

說明：

  一、依政府規定各機關需聘用3％身心障礙人員，學校依加保人數分配，本院勞保需聘4.5％身心障礙人員。
二、本院各單位勞保除技工、工友、兼任教師及工讀生外，尚有協助各系教師執行計畫的助理。

三、擬以本院未聘足身心障礙人員所繳納之就業代金，聘用1名具身心障礙臨時工，協助本院蒐集彙整資料及建置中英文網頁核可簽，如附件p.3~p.4。

四、由院辦支付10萬元，餘額依各系勞保人數比例均分。

五、本院暨各系106年行政管理費金額及107年1-6月勞保平均人數，如附件p.5。

  決議：

一、經費由各系勞保人數計算比例分配如附件p.5，照案通過。
二、請各單位提供網頁窗口聯絡人。

肆、臨時動議：無
散會：下午2時35分
PAGE
5